

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 11 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 Trên địa bàn huyện Triệu Sơn đợt 19 (cho trẻ em 15-17 tuổi) năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 5473/KH-SYT ngày 27 tháng 11 năm 2021 của Sở Y tế về việc triển khai tiêm vắc-xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đợt 19 (cho trẻ em từ 15-17 tuổi) năm 2021, UBND huyện triển khai chiến dịch tiêm chủng cho trẻ em 15 -17 tuổi như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Thực hiện nhanh nhất tiến độ tiêm chủng, đảm bảo nhanh chóng đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin cao để phòng, chống dịch Covid-19 tại các xã, thị trấn.
- Đảm bảo tiêm chủng đúng quy định của Bộ Y tế.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Đối tượng, phạm vi triển khai:**

Tiêm mũi 1 cho 6160 trẻ em từ 15-17 tuổi (đủ 15 đến dưới 18 tuổi) tại các xã, thị trấn trong huyện.

##### **2. Thời gian:**

Triển khai tiêm xong trước ngày 02/12/2021.

##### **3.Địa điểm triển khai:** 34 xã, thị trấn.

#### **III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

##### **1. Công tác tuyên truyền**

Thông tin đầy đủ chính xác, kịp thời lịch tiêm chủng đến các đối tượng thuộc diện tiêm chủng; hướng dẫn những việc cần thực hiện trước, trong và sau khi tiêm chủng để gia đình và người được tiêm hợp tác thực hiện.

##### **2. Quản lý đối tượng tiêm**

- UBND các xã, thị trấn lập danh sách trẻ em đủ 15 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn để xây dựng kế hoạch, triển khai tiêm chủng đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng cao và hoàn thành tiêm đúng tiến độ kế hoạch.

- Tăng cường quản lý đối tượng để lập kế hoạch tiêm chủng mũi 2 cho các đối tượng đến lịch tiêm theo quy định; hạn chế tối đa việc chậm và bỏ mũi.

##### **3. Tổ chức tiêm chủng**

- Tổ chức tiêm chủng tại các trường THPT trong toàn huyện cho số học sinh tại trường; Tổ chức tiêm tại trạm y tế xã cho số đối tượng không học tại các trường THPT.

- Chủ động bố trí lực lượng y tế tham gia vào các khâu tiêm chủng;

- Huy động sự tham gia của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn thể, giáo viên trong trường hỗ trợ công tác tổ chức buổi tiêm chủng, đảm bảo an toàn tiêm chủng, an toàn phòng, chống dịch Covid-19; an ninh trật tự tại tất cả các điểm tiêm chủng.

#### 4. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng

Trung tâm Y tế có kế hoạch chi tiết để thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc giám sát các sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo quy định của Chính phủ, của Bộ y tế.

#### 5. Kiểm tra, giám sát, thống kê báo cáo

- Ban Chỉ đạo huyện tổ chức các đoàn kiểm tra các điểm tiêm chủng vào ngày 30/11/2021.

- Trung tâm y tế thiết lập hệ thống thông tin báo cáo nhanh hàng ngày và tổng hợp sau khi kết thúc chiến dịch.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. UBND các xã, thị trấn:

- Lập danh sách đối tượng từ 15 đến dưới 18 tuổi phân thành 02 danh sách số đang học tại các trường THPT; số hiện không học tại các trường THPT mà thường trú tại địa phương;

- Lập kế hoạch tiêm cho số đối tượng không học tại các trường THPT;

- Tuyên truyền về chiến dịch tiêm vắc xin cho trẻ từ 15 đến 17 tuổi để tạo sự đồng thuận của gia đình người được tiêm chủng.

- Bố trí lực lượng công an đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiêm tại xã và tại các trường THPT.

#### 2. Hiệu trưởng các trường THPT đóng trên địa bàn huyện

- Báo cáo số học sinh học tại trường từ 15 đến dưới 18 tuổi; trong đó nêu rõ số học sinh ở huyện khác học tại trường.

- Phối hợp với ngành y tế bố trí điểm tiêm chủng đảm bảo theo 01 chiều;

- Huy động lực lượng giáo viên tham gia phục vụ công tác tiêm chủng.

#### 3. Trung tâm Y tế huyện

Xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng từ 15 -17 tuổi.

- Tổ chức thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng theo chỉ đạo của Sở Y tế tại công văn số 4476/SYT-NVY ngày 08/10/2021.

- Đảm bảo đủ các điều kiện hệ thống dây chuyền lạnh cho công tác tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin theo quy định.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa xây dựng phương án và bố trí các đội cấp cứu thường trực tại các điểm tiêm chủng, sẵn sàng xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng bất lợi sau tiêm chủng.

- Thực hiện rà soát và quản lý đối tượng tiêm chủng theo quy định.

- Tổ chức thực hiện việc tiêm chủng các đối tượng trên địa bàn theo kế hoạch và đảm bảo tiến độ, an toàn tiêm chủng.

- Thực hiện điều tra, giám sát, báo cáo các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày tình hình và kết quả tiêm chủng tại xã theo quy định.

#### **4. Bệnh viện Đa khoa huyện**

- Bệnh viện đa khoa huyện chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế, thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng theo chỉ đạo của Sở y tế tại công văn số 4476/SYT-NVY ngày 08/10/2021 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Bố trí nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, thuốc thiết yếu... thường trực tại các điểm tiêm chủng, sẵn sàng xử lý các sự cố bất lợi sau tiêm chủng có thể xảy ra tại điểm tiêm chủng.

**5. Công an huyện:** chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với các đơn vị đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng.

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 19 trên địa bàn huyện Triệu Sơn (cho trẻ em từ 15 đến 17 tuổi) năm 2021, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (để báo cáo);
- BT, PBT TT Huyện ủy (b/c)
- Thành viên BCD cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**

## Phụ lục: PHÂN BỐ VẮC XIN đợt 17

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG
1	Triệu Thành	900
2	Dân Lý	885
3	Thọ Ngọc	900
4	Thái Hòa	825
5	Thọ Sơn	525
6	Hợp Lý	270
7	Thọ Tiên	675